«МЫЛДİН»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ

РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш У Ö М

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск

от 1 декабря 2021 г.                                                                                                      № 12/1346

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве на территории муниципального

района «Троицко-Печорский» на 2022 год

Руководствуясь ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации", постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям",

администрация муниципального района «Троицко-Печорский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном

транспорте и дорожном хозяйстве на территории муниципального района «Троицко-

Печорский» на 2022 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                                               А.Н. Целищев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального района

«Троицко-Печорский»

от 01.12.2021 г.  № 12/1346

(приложение)

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном

транспорте и дорожном хозяйстве на территории муниципального района

«Троицко-Печорский» на 2022 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве (далее - Программа),

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных

на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального

контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве (далее –

муниципальный контроль).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве

1.1 Муниципальный автодорожный контроль в соответствии с настоящим

Положением осуществляется администрацией муниципального района «Троицко-

Печорский».

1.2 Должностными лицами, осуществляющими муниципальный

автодорожный контроль, являются:

1) Первый заместитель руководителя администрации муниципального

района «Троицко-Печорский»;

2) Зав. отделом промышленности, строительства и ЖКХ администрации

муниципального района «Троицко-Печорский»;

1.3 Должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о

проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является Глава

муниципального района – руководитель администрации муниципального района

«Троицко-Печорский».

1.4 Должностные лица, осуществляющие муниципальный автодорожный

контроль, при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в пределах

своих полномочий и в объеме проводимых контрольных (надзорных) действий

пользуются правами и выполняют обязанности, установленными статьей 29

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», а также имеют право:

1) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в

соответствии с полномочиями, установленными решением о проведении

контрольного (надзорного) мероприятия, посещать (осматривать)

производственные объекты, в том числе помещения, используемые при

осуществлении перевозочного процесса и связанного с перевозочным процессом

деятельностью, транспортные средства, объекты дорожного сервиса;

2) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения

обязательных требований, в том числе в установленном порядке с документами,

содержащими государственную, служебную, коммерческую или иную охраняемую

законом тайну;

3) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и

других работников контролируемых организаций, представления письменных

объяснений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных при

проведении контрольных (надзорных) мероприятий, а также представления

документов для копирования, фото- и видеосъемки;

4) знакомиться с технической документацией, электронными базами

данных, информационными системами контролируемых лиц в части, относящейся

к предмету и объему контрольного (надзорного) мероприятия;

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного

представления контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных

при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, невозможности провести

опрос должностных лиц и (или) работников контролируемого лица, ограничения

доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по осуществлению

контрольного (надзорного) мероприятия;

6) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению

безопасности и предотвращению нарушений обязательных требований, принимать

решения об устранении контролируемыми лицами выявленных нарушений

обязательных требований и о восстановлении нарушенного положения;

7) обращаться в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011

года N 3-ФЗ "О полиции" за содействием к органам полиции в случаях, если

инспектору оказывается противодействие или угрожает опасность;

8) совершать иные действия, предусмотренные федеральными законами

о видах контроля, положением о виде контроля.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:

1) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных

требований;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

4) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

2.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

2) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению.

3) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, причин и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

№

п/п

Наименование

профилактического

мероприятия

Сроки (периодичность)

проведения мероприятия

Ответственное

должностное лицо

1. Информирование

1.1 Актуализация и размещение в

сети «Интернет» на

официальном сайте

администрации

муниципального района

«Троицко-Печорский»:

а) перечня нормативных

правовых актов, содержащих

обязательные требования,

оценка соблюдения которых

осуществляется в рамках

муниципального контроля на

автомобильном транспорте и

дорожном хозяйстве;

б) программа профилактики

рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом

ценностям

В течение 10 рабочих дней со

дня вступления в силу

нормативных правовых актов

Не позднее 20 декабря

предшествующего года

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля на

автомобильном

транспорте и

дорожном хозяйстве

2. Консультирование

2.1 Консультирование

осуществляется в устной или

письменной форме по

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном

приеме, в ходе проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия

По мере поступления

обращения (в письменной или

устной форме) в

администрацию

муниципального района

«Троицко-Печорский»

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля на

автомобильном

транспорте и

дорожном хозяйстве

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№

п/п

Наименование показателя Величина

1

1.

Полнота информации, размещенной на официальном сайте

администрации муниципального района «Троицко-Печорский» в

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», %

100

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями

консультированием администрации муниципального района

«Троицко-Печорский» по вопросам, связанным организацией и

осуществлением муниципального осуществление муниципального

контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве, %

от числа обратившихся

100